

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì trẻ em quận Thanh Xuân năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 04/5/2019 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2019, UBND quận Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 trên địa bàn quận với các nội dung, cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật trẻ em về bảo đảm thực hiện các quyền trẻ em, đặc biệt là quy định về bảo vệ trẻ em;
- Tạo mọi điều kiện cho trẻ em, nhất là trẻ em thuộc hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn có một kỳ nghỉ hè an toàn, vui tươi, lành mạnh và bổ ích;
- Thúc đẩy việc phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và về bảo vệ trẻ em; kỹ năng phòng ngừa, xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; phát hiện, lên tiếng tố cáo các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

2. Yêu cầu

- 11/11 phường xây dựng và triển khai kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em và tổ chức các hoạt động hè năm 2019;
- Tổ chức triển khai các hoạt động hè phù hợp với yêu cầu thực tiễn của đơn vị, đảm bảo thống nhất, thiết thực, bổ ích, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm và thu hút đông đảo trẻ em tham gia.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM

1. Chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2019

“Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số”

2. Nội dung hoạt động

2.1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em

- Cấp quận: Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em, khai mạc hoạt động hè và vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em quận Thanh Xuân năm 2019.

- Cấp phường: UBND 11 phường tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 (từ 24/5 đến 01/6/2019).

2.2. Hoạt động truyền thông

- Tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh phường về ý nghĩa, mục đích, chủ đề, khẩu hiệu, thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 và các hoạt động hè cho thiếu niên, nhi đồng;

- Tổ chức các hoạt động: cuộc thi, trao đổi tọa đàm, nói chuyện về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tổ chức các lớp dạy kỹ năng sống cung cấp kiến thức, kỹ năng cho trẻ em biết tự bảo vệ mình trước các nguy cơ bị xâm hại...;

- Tuyên truyền thông qua tờ gấp, pano, áp phích, khẩu hiệu, ben nơ... nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của xã hội, gia đình trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng chống xâm hại/lạm dụng, ngược đãi và bạo hành trẻ em.

2.3. Tổ chức tập huấn, diễn đàn trẻ em

- Cấp quận:

+ Tổ chức diễn đàn điểm với chủ đề *"Trẻ em với các vấn đề về Trẻ em"* tại phường Thanh Xuân Nam;

+ Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ phụ trách thiếu nhi hè và các em thiếu niên, nhi đồng về các nội dung: Dân vũ quốc tế, kỹ năng thoát hiểm khi gặp sự cố cháy, ca khúc măng non, múa hát tập thể, thể dục nhịp điệu, tổ chức các trò chơi dân gian, kiến thức về an toàn giao thông...

- Cấp phường: Mỗi phường tổ chức ít nhất 01 Diễn đàn trẻ em cấp phường (bắt buộc) với một trong các chủ đề sau:

+ Phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

+ An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ.

+ Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số.

Tại các khu dân cư, căn cứ tình hình thực tế tại cơ sở để tổ chức (không bắt buộc).

2.4. Tổ chức vận động ủng hộ "Quỹ Bảo trợ trẻ em" quận Thanh Xuân; thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và hỗ trợ, chăm sóc trẻ em bị bạo lực, xâm hại

- Vận động các phòng, ban, đơn vị, các cơ quan, trường học, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân trên địa bàn quận ủng hộ "Quỹ Bảo trợ trẻ em" quận Thanh Xuân, "Quỹ Bảo trợ trẻ em" các phường để: Tu bổ và xây dựng công trình phúc lợi, cơ sở vật chất, thiết bị vui chơi giải trí, sân chơi cho trẻ em tại cộng đồng;

- Thăm, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6.

2.5. Tổ chức các hoạt động hè an toàn, lành mạnh

- Tổ chức việc bàn giao, tiếp nhận và quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tại các phường, cộng đồng dân cư;

- Tổ chức các lớp dạy năng khiếu cho trẻ như: bơi lội, cầu lông, bóng bàn, bóng rổ, múa, cờ vua, văn hóa nghệ thuật, câu lạc bộ bóng đá, câu lạc bộ dân ca, kỹ năng gia chánh, kỹ năng sống... Tặng thẻ học năng khiếu miễn phí cho trẻ em

thuộc hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (yêu cầu mỗi phường tổ chức từ 03 lớp trở lên, tối thiểu mỗi lớp 20 em);

- Tổ chức các hoạt động hè tại các Phường với các nội dung:

+ Hướng dẫn trẻ em tham gia lao động phù hợp với lứa tuổi, giúp đỡ bố mẹ các việc gia đình, bảo vệ cây xanh, tham gia vệ sinh môi trường tại tổ dân phố vào sáng thứ 7 hàng tuần (bắt buộc); hướng dẫn các em tham gia hoạt động xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội, tham gia giao thông đảm bảo an toàn;

+ Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao mang tính chất truyền thống tại nhà văn hóa phường, khu dân cư thu hút trẻ em tham gia, hướng dẫn và tạo điều kiện cho các em được tiếp xúc với văn hóa nghệ thuật truyền thống.

2.6. Chăm sóc sức khỏe trẻ em

- Cấp quận:

+ Tổ chức khám sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí cho trẻ em thuộc hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn;

+ Hỗ trợ chi phí phẫu thuật, chỉnh hình, phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn có nhu cầu; hỗ trợ tư vấn, khám, chữa bệnh miễn phí cho trẻ bị bạo lực, xâm hại.

- Cấp phường:

+ Tổ chức và vận động ít nhất 99,8% các hộ gia đình cho trẻ trong độ tuổi uống Vitamin A tại các điểm uống vitamin A và cân đo cho trẻ;

+ Chủ động phát hiện, báo cáo kịp thời các trường hợp trẻ bị bóc lột, bạo lực, xâm hại, lạm dụng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội

- Chủ trì và phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT, Đoàn TNCS HCM tổ chức tốt Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em; tham mưu UBND quận tặng học bổng, quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (chú trọng đối tượng trẻ em thuộc hộ cận nghèo) có kết quả học tập và rèn luyện tốt nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6;

- Lập danh sách các doanh nghiệp đề nghị vận động ủng hộ “Quỹ bảo trợ trẻ em” quận Thanh Xuân;

- Rà soát, lập danh sách, mời trẻ em thuộc hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn và phối hợp với Trung tâm Y tế quận tổ chức khám miễn phí cho trẻ em;

- Rà soát, lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh khó khăn có nhu cầu học năng khiếu hè để Trung tâm VH-TT&TT tặng thẻ học miễn phí;

- Chủ trì, tham mưu tổ chức tập huấn cán bộ phụ trách thiếu nhi hè, tổ chức các hoạt động giao lưu, diễn đàn cho trẻ em;

- Chủ trì, phối hợp với phòng VH&TT tổ chức tuyên truyền các chủ đề, thông điệp Tháng hành động vì trẻ em, các nội dung bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung, phòng chống xâm hại và lạm dụng trẻ em, phòng chống tai nạn thương

tích trẻ em... thông qua các hình thức: phát thanh, in áp phích tuyên truyền phát tại các khu dân cư;

- Đôn đốc các phường báo cáo và tổng hợp kết quả tổ chức Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động hè năm 2019, báo cáo Thành phố và UBND quận theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Hướng dẫn, kiểm tra các trường học trên địa bàn thực hiện tốt công tác bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại các phường thông qua phiếu sinh hoạt hè (xây dựng kế hoạch, có biên bản bàn giao học sinh gửi các trường). Tổng hợp báo cáo kết quả bàn giao học sinh sinh hoạt hè tại địa phương về UBND quận qua phòng LĐTĐ&XH); cử giáo viên tham gia, quản lý học sinh trong dịp hè;

- Phối hợp thực hiện tuyên truyền giáo dục, phổ biến kiến thức về phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em và phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em cho học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục trước khi nghỉ hè;

- Hướng dẫn các trường mở cửa nhà thể chất; theo dõi, kiểm tra các trường tổ chức dạy bơi cho học sinh lớp 3, 4, 5 năm học 2018-2019; phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao tạo điều kiện cho trẻ em vui chơi an toàn trong dịp nghỉ hè

- Có kế hoạch hướng dẫn các trường, giáo viên và phụ huynh tổ chức ôn tập văn hoá cho học sinh, tạo điều kiện về địa điểm để học sinh được sinh hoạt hè.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Xây dựng Hướng dẫn tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động hè cho thiếu nhi quận Thanh Xuân năm 2019;

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan kiểm tra hoạt động các bể bơi nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp hè.

4. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao

- Tổ chức các lớp năng khiếu về văn hóa nghệ thuật, Thể dục thể thao cho trẻ em trong dịp hè;

- Chủ trì tổ chức tập huấn cho cán bộ phụ trách thiếu nhi hè môn: Ca khúc măng non, múa hát tập thể, thể dục nhịp điệu,...;

- Bố trí địa điểm cho các lớp tập huấn hè do phòng LĐTĐ&XH chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức;

- Phối hợp với phòng LĐTĐ&XH tặng thẻ học miễn phí các lớp bơi, bóng rổ, cầu lông, múa hát cho trẻ em thuộc hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận;

- Tổ chức và quản lý tốt hoạt động của câu lạc bộ bóng đá, dân ca;

- Mở 01 lớp học bơi miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn;

- Tổ chức thi đấu giải các môn thể dục thể thao, các hội thi văn nghệ cho thiếu niên nhi đồng các phường.

5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế

- Hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật về phòng ngừa, ngăn chặn các bệnh dịch lây lan trong mùa hè;

- Trung tâm Y tế quận chủ trì, phối hợp phòng LĐTB&XH tổ chức khám bệnh miễn phí cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em thuộc hộ cận nghèo, chủ động chuyển tuyến trên cho những trường hợp cần được điều trị kịp thời;

- Phối hợp với UBND 11 phường tổ chức tốt ngày vi chất dinh dưỡng, phấn đấu ít nhất 99,8% trẻ em từ 6 đến 36 tháng tuổi được uống vitamin A; đẩy mạnh các hoạt động chăm sóc sức khỏe trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, tăng cường phòng chống dịch bệnh tại cơ sở.

6. Hội Chữ thập đỏ quận

- Tặng 22 suất học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học tốt, mỗi suất trị giá 1.000.000đ;

- Chủ trì tổ chức tập huấn hè về kỹ năng thoát hiểm khi gặp sự cố cháy;

- Tổ chức cấp thuốc miễn phí cho trẻ mồ côi, tàn tật, ảnh hưởng chất độc hóa học, nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

7. Trung tâm giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên

- Tổ chức các khóa học về kỹ năng gia chánh: Nấu ăn, làm bánh, cắm hoa và làm hoa nghệ thuật;

- Tổ chức các khóa học về kỹ năng sống: Kỹ năng sinh tồn, kỹ năng thuyết trình...

8. Công an quận

- Phối hợp thực hiện đảm bảo an toàn cho các cháu vui chơi trong dịp hè; hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, lạm dụng trẻ em và trẻ em vi phạm pháp luật;

- Xem xét, kiến nghị và xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm quyền và lợi ích của trẻ em theo quy định của pháp luật.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia thực hiện các hoạt động chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2019; hưởng ứng các hoạt động hè, Tháng hành động vì trẻ em, tham gia vận động, đầu tư xây dựng sân chơi cho thiếu nhi, tặng quà cho trẻ em thuộc hộ cận nghèo;

- Phối hợp với UBND quận tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn ủng hộ “Quỹ Bảo trợ trẻ em” quận Thanh Xuân;

- Vận động ủng hộ một số trang thiết bị sân chơi cho thiếu nhi.

10. Đề nghị Liên đoàn Lao động quận

- Vận động cán bộ, công nhân, viên chức và người lao động có các hoạt động cụ thể, thiết thực gây quỹ xã hội, tặng quà cho trẻ em là con công nhân

viên chức lao động có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học giỏi nhân dịp các ngày lễ tết; vận động ủng hộ quỹ bảo trợ trẻ em;

- Vận động ủng hộ một số trang thiết bị sân chơi cho thiếu nhi.

11. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ quận

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm cung cấp các kiến thức và kỹ năng nuôi con bằng sữa mẹ, chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ dưới 5 tuổi, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em...;

- Vận động ủng hộ một số trang thiết bị sân chơi cho thiếu nhi.
- Trao học bổng cho học sinh nghèo vượt khó, tham gia các hoạt động quản lý trẻ em tại nơi cư trú; tổ chức giao lưu, biểu dương gia đình nuôi, dạy con tốt.

12. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận

- Phối hợp với phòng LĐ-TB&XH, Trung tâm VH-TT&TT tổ chức tốt Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2019;

- Chủ trì tổ chức 02 lớp tập huấn hè về: Dân vũ quốc tế; kiến thức về an toàn giao thông cho trẻ em;

- Vận động ủng hộ một số trang thiết bị sân chơi cho thiếu nhi.
- Chỉ đạo Đoàn phường phân công đoàn viên thanh niên tham gia phụ trách, tổ chức các hoạt động sinh hoạt vui chơi giải trí cho trẻ em tại cộng đồng; nhận các công trình, sân chơi trẻ em đã bị hư hỏng tham gia cải tạo, sửa chữa;

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Đoàn phường xây dựng kế hoạch hoạt động cho trẻ em sinh hoạt hè trong kỳ nghỉ hè.

13. Đề nghị các phòng, ban và đơn vị phối quản

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, phối hợp với phòng LĐ-TB&XH thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em hoàn thành các mục tiêu đã đề ra; vận động công chức, viên chức người lao động tham gia ủng hộ quỹ Bảo trợ trẻ em; nhận chăm sóc, đỡ đầu, tặng quà, tặng học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận;

- Vận động mỗi cán bộ, công chức, người lao động thuộc đơn vị mình ủng hộ ½ ngày lương cho “*Quỹ bảo trợ trẻ em quận Thanh Xuân*”.

14. UBND các phường

Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân quận về hoạt động hè tại các phường và tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Kiện toàn ban bảo vệ trẻ em phường; xây dựng Kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị;

- Giao UBND phường Thanh Xuân Nam tổ chức diễn đàn trẻ em cấp quận năm 2019 tại UBND phường với chủ đề “*Trẻ em với các vấn đề về Trẻ em*”;

- Tổ chức diễn đàn trẻ em cấp phường; hướng dẫn các khu dân cư tổ chức diễn đàn trẻ em (nếu có);

- Tổ chức các hoạt động tập thể cho trẻ em như: Trại hè, hội thi, tặng quà nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, khám sức khỏe miễn phí cho trẻ em thuộc hộ

cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn... đảm bảo thiết thực, an toàn và tiết kiệm;

- Tổ chức ít nhất 02 lớp năng khiếu như: Nhạc, võ thuật, vẽ, khiêu vũ, thể thao, dân vũ... tại nhà văn hóa phường, khu dân cư và vận động trẻ em tham gia;

- Tuyên truyền trên loa phát thanh phường, qua panô, khẩu hiệu, tờ rơi, áp phích... về các nội dung hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2019; lồng ghép các hoạt động truyền thông về quyền trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em với các hoạt động nhân ngày quốc tế thiếu nhi 1/6, ngày Gia đình Việt Nam 28/6...

- Tổ chức tặng quà, tặng học bổng cho trẻ em thuộc hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có tinh thần vượt khó vươn lên;

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối không để xảy ra tai nạn thương tích ở trẻ em trong các hoạt động hè; không để xảy ra vụ việc xâm hại, lạm dụng trẻ em trên địa bàn; không để xảy ra tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông đối với trẻ em;

- Rà soát các công trình xây dựng trên địa bàn; chủ động làm các biển báo, biển chỉ dẫn tại những địa điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông, đuối nước...; tăng cường công tác quản lý giáo dục trẻ em, phòng chống các tai nạn rủi ro, đảm bảo an toàn cho trẻ;

- Chọn, cử học viên tham gia lớp tập huấn hè đầy đủ, đúng độ tuổi, đối tượng và đảm bảo số lượng;

- Tổ chức tốt Hội thi hè năm 2019 cấp phường;

- Rà soát nhu cầu học năng khiếu của trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, gửi về Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao Thanh Xuân trước ngày 30/5/2019;

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình gương mẫu, có đóng góp tích cực cho công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em và nắm bắt, giải quyết, xử lý kịp thời những vụ việc xâm hại, lạm dụng, vi phạm Quyền trẻ em.

15. Các trường Tiểu học và Trung học Cơ sở

Tổ chức tốt việc bàn giao và tiếp nhận học sinh tham gia sinh hoạt hè tại địa phương (có biên bản bàn giao học sinh và photo biên bản gửi về UBND quận qua phòng LĐTb&XH); tổ chức ôn tập văn hoá cho học sinh trong dịp hè theo đúng quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo, tạo điều kiện về địa điểm để trẻ em được sinh hoạt hè tại trường, thu phiếu sinh hoạt hè và sơ kết đánh giá kết quả sinh hoạt hè của học sinh tại địa phương.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

1. Tiến độ thực hiện (có Lịch cụ thể kèm theo)

2. Chế độ thông tin báo cáo

- Giao phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp kết quả Tháng hành động vì trẻ em và tổ chức các hoạt động hè, báo cáo UBND quận và Thành phố theo quy định;

- Yêu cầu các đơn vị được giao phụ trách lớp tập huấn, UBND 11 phường và các đơn vị liên quan gửi báo cáo về UBND quận (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận) **trước ngày 30/6/2019.**

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Cấp quận

- Kinh phí tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em; điều hành, tổ chức các hoạt động hè, tập huấn cán bộ phụ trách thiếu nhi hè bố trí từ ngân sách quận giao cho phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận năm 2019;

- Kinh phí tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 bố trí trong nguồn ngân sách đảm bảo xã hội năm 2019 quận giao cho phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Kinh phí trao học bổng cho học sinh nghèo vượt khó bố trí từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em quận và quỹ người nghèo quận;

- Các cuộc thi văn hóa, văn nghệ trong hè bố trí từ ngân sách hoạt động thường xuyên năm 2019 của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận.

2. Cấp phường

- Kinh phí điều hành, tổ chức các hoạt động hè, tổ chức diễn đàn trẻ em được trích từ ngân sách hoạt động thường xuyên năm 2019 của UBND các phường;

- Huy động nguồn đóng góp của các tập thể, cá nhân, tổ chức xã hội để thực hiện các mục tiêu vì trẻ em, đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em.

Để thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn quận Thanh Xuân, đặc biệt trong Tháng hành động vì trẻ em. UBND quận Thanh Xuân đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận, các đoàn thể, chính trị - xã hội, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em đảm bảo hiệu quả, thiết thực. /

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Lãnh đạo UBND quận;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND 11 phường;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Mai Trang

LỊCH HOẠT ĐỘNG HÈ
THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM QUẬN THANH XUÂN NĂM 2019

(Kèm theo Kế hoạch số 156 /KH-UBND ngày 10 / 5 /2019 của UBND quận Thanh Xuân)

TT	Nội dung hoạt động	Thời gian tổ chức	Đơn vị thực hiện
1	Tổ chức dạy bơi cho học sinh lớp 3, 4,5 năm học 2018-2019	Đợt 1: Từ 07/5 đến 31/5 Đợt 2: Từ 01/8 đến 31/8	1. Các trường học trên địa bàn quận 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo
2	Bàn giao học sinh về địa phương (Có biên bản bàn giao giữa phòng GD&ĐT và UBND các phường)	Từ 27/5 đến 31/5	1. Các trường học trên địa bàn quận 2. UBND 11 phường 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo
3	Tổ chức tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em, công tác bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em	Từ 24/5 đến 31/7	1. UBND 11 phường 2. Phòng Văn hóa và Thông tin
4	1. Tổ chức Lễ phát động tháng hành động vì trẻ em; 2. Tặng quà 1/6 cho thiếu nhi; 3. Khai giảng các lớp năng khiếu hè 2019; 4. Vận động ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em quận Thanh Xuân	Cấp quận: Ngày 31/5 Cấp phường: Từ 24/5 đến 01/6	1. Phòng LĐ-TB&XH 2. Đoàn TNCS HCM 3. Trung tâm VH-TT&TT
5	Tổ chức khóa học về kỹ năng sống, kỹ năng gia chánh	Tháng 5,6,7	Trung tâm GDNN-GDTX
6	Tặng thiết bị sân chơi cho thiếu nhi khu dân cư	Ngày 04/6	Đoàn TNCSHCM
7	Tổ chức sân chơi cuối tuần	Tháng 6/2019	Đoàn TNCSHCM
8	Khám sức khỏe và cấp thuốc miễn phí cho trẻ em khó khăn	Từ 03 đến 06/6	1. Trung tâm Y tế 2. Phòng Y tế 3. UBND, Trạm y tế 11 phường

9	Tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách thiếu nhi hè các phường	Từ 04/6 đến 06/6	<ol style="list-style-type: none"> 1. Phòng LĐ-TB&XH 2. Trung tâm VH-TT&TT 3. Hội CTĐ, Đoàn TNCSHCM, Hội LHPN quận 4. UBND 11 phường
10	Sửa chữa, cải tạo sân chơi cho trẻ em tại 11 phường	Tháng 6	<ol style="list-style-type: none"> 1. Đoàn TNCSHCM quận 2. Đoàn phường
11	Tổ chức diễn đàn trẻ em quận Thanh Xuân với chủ đề “Trẻ em với các vấn đề về trẻ em” tại phường Thanh Xuân Nam	Ngày 18/6	<ol style="list-style-type: none"> 1. Phòng LĐ-TB&XH 2. UBND phường Kim Giang
12	Tổ chức các hoạt động hưởng ứng hè (hội thi, hội trại, diễn đàn...) tại phường	Từ 17/6 đến 25/7	<ol style="list-style-type: none"> 1. Phòng LĐ-TB&XH 2. Trung tâm VH-TT&TT 3. UBND 11 phường
13	Lắp đặt dụng cụ tập luyện TDTT cho phụ nữ và trẻ em phường Kim Giang, Thanh Xuân Bắc, Khương Trung, Thanh Xuân Trung, Khương Đình, Thượng Đình	Từ tháng 4 đến 31/7/2019	<ol style="list-style-type: none"> 1. Hội LHPN quận 2. Hội LHPN các phường liên quan
14	Bàn giao học sinh về các trường	Tháng 8	<ol style="list-style-type: none"> 1. UBND 11 phường 2. Các trường học trên địa bàn quận 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo